
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 708 del 30/09/2021

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  CONTRIBUTO  A.N.A.C.  PER  LA  PROCEDURA  DI  GARA 
RELATIVA AI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PIAZZA UNITA' D'ITALIA 
E  DI  REALIZZAZIONE  TRATTO  DI  PISTA  CICLABILE  IN  VIA  CARLO  ROSSINI-  CIG 
886590476D .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:

 che  con deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  111 del  31.07.2020 è  stato  approvato  il 
progetto definitivo-esecutivo  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  della  Piazza Unità 
d’Italia  e  di  realizzazione  tratto  di  pista  ciclabile  in  Via  Carlo  Rossini  per  un  importo 
complessivo pari a euro 210.000,00 così suddivisi:

Lavori piazza Unità d’Italia euro     104.654,64
Lavori pista ciclabile di Via Carlo Rossini euro       36.664,78
economie euro         4.615,89   
costi della sicurezza euro         2.064,38
IMPORTO LAVORI CONTRATTUALE euro     148.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A.C.
Iva 22% euro       25.960,00
Iva 4% euro         1.200,00
Fondo art. 113 d.lgs. n. 50/2016 euro         2.960,00
Spese per allacciamento acqua Euro         2.000,00
Imprevisti 8% Euro       11.840,00
Iva 22% su imprevisti Euro         2.604,80
Spese tecniche Euro       14.040,00
Arrotondamenti Euro         1.395,20

Determ. n. 708 del 30/09/2021 pag. 1/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro       62.000,00
IMPORTO FINANZIATO Euro     210.000,00

 che con la determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambente n. 793 
del 14.10.2020 sono stati affidati i lavori in parola a seguito di  gara effettuata sul portale 
ARCA SINTEL - n. ID 129078917/CIG 84382063E0 rettificato con CIG 886590476D come 
da determinazione n. 584 del 11.08.2021; 

 che con la determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambente n. 573 
del  05.08.2021 è stato modificato l’importo contrattuale  relativo  all’intervento in  oggetto 
approvando altresì il seguente quadro tecnico economico:

MODIFICA CONTRATTUALE
IMPORTO LAVORI CONTRATTUALE 130.950,11

IMPORTO MODIFICA CONTRATTUALE 161.019,16

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A.C.
Iva 22% 28.824,21
Iva 4% 1.200,00
Fondo art. 113 d.lgs. n. 50/2016 2.960,00
Spese per allacciamento acqua 0
Imprevisti 8% 0
Iva 22% su imprevisti 0
Spese tecniche 15.600,00
Arrotondamenti - economie 396,63
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 48.980,84
IMPORTO FINANZIATO 210.000,00

Considerato che occorre provvedere al pagamento del contributo obbligatorio dovuto all’ANAC 
relativamente al CIG indicato in oggetto, come da Delibera ANAC numero 1300 del 20 dicembre 
2017, Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2018, 
pari ad Euro 30,00;

Preso atto della determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente n. 584 
del 11.08.2021 di rettifica CIG per cancellazione ai sensi della delibera A.N.A.C. n. 17/2017;

Visto il d.lgs. n. 50/2016;

Visti:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28.12.2020 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023, relativi allegati di legge e successive modificazioni;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15.01.2021 con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023  e smi;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;
• il Decreto Legge 07.05.2012, n. 52 convertito in Legge 06.07.2012, n. 94;
• il  Decreto Legge 06.07.2012,  n.  95 convertito  in  Legge 07.08.2012,  n.  135 che prevede 

l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip per alcune categorie merceologiche; l’art. 26 
della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modificazioni;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti;
• il Regolamento di contabilità;

Determ. n. 708 del 30/09/2021 pag. 2/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Ritenuto di dover procedere al pagamento del contributo pari ad Euro 30,00 in favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione per la seguente procedura di gara:

CIG DATA 
ACQUISIZIONE

OGGETTO GARA IMPORTO GARA IMPORTO 
CONTRIBUTO

886590476D 07.08.2021 LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  PIAZZA  UNITA’ 
D’ITALIA  E  REALIZZAZIONE  PISTA 
CICLABILE VIA ROSSINI

148.000,00 30,00

Ritenuto di dover provvedere ad assumere un idoneo impegno di spesa di euro 30,00 al capitolo 
208010141943 (CR) del Bilancio di Previsione 2021/2023 – annualità 2021 – quale corrispettivo a 
favore dell’ANAC per la procedura di gara relativa ai lavori in oggetto; 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 21 del 30.11.2020, con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato 
incaricato per la posizione organizzativa del Settore Lavori Pubblici e Ambiente dell'Ente e al quale 
sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

DETERMINA

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di assumere impegno di spesa di euro 30,00 al capitolo 208010141943 (CR) del Bilancio di 
Previsione  2021/2023  –  annualità  2021 –  quale  corrispettivo  a  favore  dell’ANAC per  la 
procedura di gara relativa ai lavori di manutenzione straordinaria della Piazza Unità d’Italia e 
di realizzazione tratto di pista ciclabile in Via Carlo Rossini; 

3) di prendere atto del nuovo quadro tecnico economico conseguente all’ impegno di spesa in 
parola:

MODIFICA CONTRATTUALE
IMPORTO LAVORI CONTRATTUALE 130.950,11

IMPORTO MODIFICA CONTRATTUALE 161.019,16

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A.C.
Iva 22% 28.824,21
Iva 4% 1.200,00
Fondo art. 113 d.lgs. n. 50/2016 2.960,00
Spese per allacciamento acqua 0
Imprevisti 8% 0
Iva 22% su imprevisti 0
Spese tecniche 15.600,00
Contributo ANAC 30,00
Arrotondamenti - economie 366,63
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 48.980,84
IMPORTO FINANZIATO 210.000,00

4) di dare atto che gli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la verifica dei requisiti 
della ditta affidataria si sono conclusi positivamente;

Determ. n. 708 del 30/09/2021 pag. 3/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 47 bis del D.lgs. 267/2000;

6) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

7) di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi  stanziamenti  di  cassa e  con i  vincoli  di  finanza pubblica,  ai  sensi  dell’art.  183, 
comma 8, del TUEL;

8)  di  dare atto che il  presente atto verrà pubblicato ai  sensi dell’articolo 23 del D.lgs.  n. 
33/2013 sul sito web del Comune di Tradate;

9) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 708 del 30/09/2021 pag. 4/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2608 / 2021

Esercizio 2021

S 208010141943 / 0 1245 / 2020 276 / 2021 Sub-Impegno 30,00 CONTRIBUTO A.N.A.C. PER LA
PROCEDURA DI GARA RELATIVA AI
LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLA PIAZZA UNITA'
D'ITALIA

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 708 del 30/09/2021

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 2608/2021

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO A.N.A.C. PER LA PROCEDURA DI GARA 
RELATIVA AI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PIAZZA 
UNITA' D'ITALIA E DI REALIZZAZIONE TRATTO DI PISTA CICLABILE IN VIA 
CARLO ROSSINI- CIG 886590476D . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 30/09/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


